Berikut ini akan dijelaskan secara ringkas metode Ijtihad imam-

imam mazhab.

Pertama, Imam Abu Hanifah, nama aslinya adalah al-Nu'man bin

Tsabit bin Zutha. la dilahirkan di Kufah tahun 80 H/699 M dan wafat

tahun 150 H/ 767 M. Abu Hanifah dalam menetapkan hukum

memperhatikan Qur'an lebih dahulu, lalu Sunnah Nabi, kemudian

memilih pendapat sahabat Nabi, kemudian baru berijtihad. Ijtihad

diletakannya pada urutan terakhir. Ia tidak mengambil pendapat tabi'

in, karena pendapat tabi'in merupakan hasil ijtihad.

(w.182 H/ 798 M) dan Muhammad bin al-Hasan al-Syaibani (w 189

H804 M). Mereka itu lebih dahulu dari imam al-Svafi'i, bahkan Syafi'i

pernah berguru (belajar) pada Muhammad bin al-Hasan al-Syaibani.

Ulama Maliki berpendapat bahwa imam Malik adalah orang yang

pertama membicarakan materi ushul fiqih dalam kitabnya al-

Muwatha'. Namun ulama Maliki tidak berpendapat bahwa imam Malik

menetap di Bagdad. Tatkala Syafi' i pindah ke Mesir, Ahmad berniat

akan mengikutinya, tetapi niatnva itu tidak terlaksana.61

Imam Ahmad dalam menetapkan hukum suatu masalah

menempuh beberapa langkah. Langkah- langkah tersebut dijelaskan

oleh ulama Hanabilah seperti Ibnu Qayyim al-Jauziyah (691-751 H/

1350 M) sebagai berikut62 : pertama, ia memperhatikan al-nushush

(Al-Qur‘an dan Sunnah). Bila suatu masalah telah ditetapkan

dalil 'ala hurmatiha). Dalam bidang ibadat memang terlihat mazhab

ini agak sempit karena sering memakai istilah bid'ah sebagai lawan

dari sunnah.

Mazhab Ahmad bin Hanbal ini lebih berkembang lagi setelah

munculnya ulama-ulama Hanabilah yang terkenal seperti lbnu

Taimiyah (661-728 H/ 1263 - 1328 M) dan muridnya Ibnu Qayyim al-

Jauziyah (691-751 H/ 1350 M).

fatwa sahabat dan qiyas.

Selain empat imam mujtahid tersebut, masih ada imam

mujtahid yang lain di zaman imam mazhab, meskipun tidak

sepopuler keempat mazhab tersebut . Mereka misalnya mazhab al-

Zhahiri yaitu yaitu Daud bin `Ali al-Ashbahani yang lahir pada

awal abad III H dan wafat tahun 270 H/884 M). Pada mulanya ia

termasuk pengagum berat terhadap fiqih imam al-Syafi'i yang

sangat kuat berpegang pada al-nushush. Kemudian la keluar dari

mazhab Syafi'i dan membangun mazhab al-Zhahiri. Mazhab ini

dikembangkan oleh imam kedua dalam mazhab ini, yaitu Ibnu